

Hvis du ikke kan læse denne mail, [klik her](#).



Besøg kulturstyrelsen.dk | Videresend | Afmeld

NYHED

2015-02-11

Vær med til at markere Grundloven af 1915

For at synliggøre alle arrangementer og aktiviteter i forbindelse med grundlovsmarkeringen, inviterer Regeringen og Folketinget jer til at benytte et fælles logo og formidle dem på den nationale hjemmeside, www.100aaret.dk.



Kvindeoptøget med Sif Obel i spidsen på vej mod Amalienborg. Foto: Danske Kvinders Fotoarkiv

Med grundlovsændringen i 1915 fik kvinder i Danmark ret til at stemme og opstille til, hvad der dengang hed rigsdagsvalg. Samtidig blev en række andre indskrænkninger i valg- og stemmeretten for mænd, som ikke havde egen husstand, ophævet. Det skal naturligvis markeres.

[Hent invitationen fra Marianne Jelved, Manu Sareen og Mogens Lykketoft](#) (pdf)

Foruden kalender og grafiske materiale stiller hjemmesiden skarpt på både debat og historiske materiale om de grundlæggende demokratiske værdier, som Grundloven af 1915 baseres på.



Dato: 11.02.2015

Sagsnr. 2014-10689

Kulturinstitutioner
Museer
Biblioteker
Folkeoplysende foreninger

Den nationale markering af 100-året for kvinders og tjenestefolks valgret og valgbarhed i 2015

I 2015 er det 100 år siden, der reelt blev indført demokrati i Danmark. Med grundlovsændringen i 1915 fik kvinder i Danmark ret til at stemme og opstille til, hvad der dengang hed rigsdagsvalg. Samtidig blev en række andre indskrænkninger i valg- og stemmeretten for mænd, som ikke havde egen husstand, ophævet. Det skal naturligvis markeres.

Vi oplever allerede nu en stor lokal interesse for et fejre begivenheden rundt i Danmarks kommuner, og det vil vi meget gerne sige tak for.

Det er regeringen og Folketingets ønske, at markeringen skal bruges til at skabe national opmærksomhed om grundlæggende værdier som ligestilling mellem kønnene, demokrati og samfundsdeltagelse.

Regeringen og Folketinget håber derfor, at I som helt centrale lokale beslutningstagere også vil være med til at markere jubilæet lokalt, så det får synlighed i hele landet. Lokale aktiviteter kunne være udstillinger på jeres lokale museer, debatarrangementer med fokus på ligestilling, nærdemokrati og lokal deltagelse, plantning af nye "kvinde-egge" eller andre traditionelle eller utraditionelle events.

Regeringen og Folketingets nationale markering af 100-året vil finde sted i maj og juni og vil kulminere i grundlovsweekenden den 5. - 8. juni 2015. I denne periode forventer vi en særlig opmærksomhed på 100-året.

På den officielle hjemmeside for 100-året (www.100aaret.dk), er der blandt andet en kalender, hvor myndigheder, organisationer og privatpersoner kan informere om arrangementer under 100-året, og der vil være omtale af udvalgte arrangementer på hjemmesiden. På den måde vil vi gerne være med til at skabe landsdækkende opmærksomhed og synlighed om lokale initiativer og events, blandt andet i landets kommuner.

Til brug for den nationale fejring er der udviklet et logo og et designkoncept. Rosetten, som ses nedenfor, vil være et gennemgående design-element for 100-året.

Konceptet vil være tilgængeligt for arrangører af lokale events, som dermed kan vise, at deres event også er en del af den samlede markering. Rosetten og andre

dele af designkonceptet vil ligge til fri download på www.100aaret.dk. Vi håber, at I vil anvende disse til jeres lokale events i forbindelse med 100-året, ligesom I er meget velkomne til at videreformidle link mv. til lokale foreninger og organisationer mv.



Med venlig hilsen

For regeringen

For Folketinget

Manu Sareen
Minister for Børn,
Ligestilling, Integration og
Sociale Forhold

Marianne Jelved
Kulturminister og
kirkeminister

Mogens Lykketoft
Formand for Folketinget

Baggrund

Kvinders og tjenestefolks valgret og valgbarhed blev indført med en ændring i grundloven den 5. juni 1915. Indtil 1915 havde kun 18 % af den samlede befolkning valgret- og valgbarhed, da politisk medborgerskab var forbeholdt mænd over 30 år med egen husstand. Med 1915-Grundloven fik størstedelen af den voksne danske befolkning sikret deres demokratiske rettigheder.

Formålet med markeringen vil være at markere en helt central begivenhed i det danske demokrati. 100-året er en særlig anledning til at vise, hvordan det danske velfærdssamfund er baseret på et demokratisk system med rettigheder, men at der også følger pligter og ansvar med disse rettigheder.

Markeringen skal bruges til at skabe national opmærksomhed om centrale danske værdier som ligestilling, demokrati og samfundsdeltagelse. Aktiviteterne skal også markere, at det fortsat er nødvendigt at arbejde for at styrke og udvikle vores demokratiske system og at ligestilling, rettigheder og demokrati ikke må tages som givet.

Yderligere informationer

Regeringens og Folketingets markering består af følgende elementer:

Hjemmeside, designkoncept og debat- og oplysningsmateriale.

Hjemmesiden skal samle viden, information og debat om jubilæet samt have en kalender for aktiviteter i forbindelse med jubilæet i hele landet.

Festskrift

Der lægges op til en nytænkning af det traditionelle festskrift ved at inddrage forskellige kunstneriske udtryksformer i et digitalt værk, hvor rammen er de overordnede temaer. Festskriftet vil være tilgængeligt på hjemmesiden.

National fejring

Fejringen af 100-året vil have flere forskellige former og ske via mange forskellige aktører på forskellige platforme og over hele landet. Aktiviteterne i fejringen vil ske fra slutningen af april, og formålet med fejringen er at nå ud til den brede befolkning i hele landet og gøre fejringen til en fælles national begivenhed. Der planlægges i samarbejde med DR at afholde et fejringsshow i tv den 5. juni.

Festligholdelse den 5. juni 2015

Officielt arrangement i Landstingssalen og folkelig fejring på pladserne omkring Christiansborg.

Fotoudstilling

Der er indbudt fem 5 fotografer, som ud fra hver deres tema skal levere fotos til udstilling, der åbner i Rigsdagsgården den 5. juni.

Skolevalg

Den 29. januar 2015 blev der afholdt et autentisk valg for alle grundskoler med bl.a. ensartede stemmesedler, stemmebokse og brug af tilforordnede.

Offentlig tilskudspulje på 3,5 mio. kr.

Formålet er at øge danskernes bevidsthed om demokratiets udvikling, grundlovssikrede rettigheder og vigtigheden af demokratisk deltagelse. Puljens midler er i efteråret 2014 uddelt til støtte til folkeligt forankrede jubilæumsaktiviteter i hele landet.

Ph.d.-stipendium

Finansiering af et ph.d.-stipendium i et forskningsprojekt om demokrati og ligestilling i regi af KVINFO.